*) Jan Albert Książę Meklemburski.
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itn persuadebit, nihil mihi posse ah ilia gratins contingere, 
quam cum me ad omnia ipsius negotta confidenter adhiberi 
intelligam. Mandatum, secunduin radonom pactorum coininu- 
niurn, pro Soldaviensibus subditis I. Cols, vestrac, adversus Ju- 
daeos conscriptnm mitto Cols, vestrae, quemadmodura voli it, 
ad vetcrem subditis Cols, vestrac commercioruin liberta! em 
restituendam. De negotiô quidem Elcctoris Saxoniae, de quo 
sc I. Cols, vestra diligentius ad me pcrscripsisse litteras pecu- 
liares signification mcmini me cjusmodi litteras videre. Quam- 
obrem rccte fortassis fecerit, si iterum eadeni repetí jusserit, 
majoris secmitatis causa. Mitto et commissionem de privatis 
cum D. Ilovvski *)  injuriis cognosccndis. Ea 1. Cels. vestra ute- 
tur quando volucrit. Negotium quidem 1. Cels. vestrae, quod 
illi cum I. D. Joanne Alberto, Duce Mcgapolense intcrccdit, 
diligenter admodum Majestati Regiae domino clcmentissimo 
commendavi et, quod I. Ceis. vestra postulavit, perfeci, ut ea 
de re diligentiss inc ad R. D. Oratorom, qui est in aula Caes. 
Majestatis, scnberctur, nomine Regiae hujus Majestatis. Quod 
quidem totum ex exemple litterarum ipsarum, quod mitto 
I. Cels. vestrac, cognoscet. Litteras quidem ipsas, una cum 
I. Cols, vcstrae ad D Jonam licteris, curriculo misi per tabel- 
larios extraordinarics, ita, ut non dubicem eas ad Dominicain 
Jubilate perlatum iri. Quanto sumptu ea res confecta fiierit, 
postea I. Cels. vestrae perscribam, uti volnit. Ente rca obsequia 
mea ip.°i eup'.o esse magnopere commcndata.

Dat. Varsavifie die prima Maji A D. 1571.

III.
Salvus vondiictns pro Maiiino Eonoppicki. 

Sîgismnndus Äugiistus etc.
Significamus praesentibus litteris nostris, quorum interest,

’) Kasper Ilowskň 
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uníversis. Nos certis ac legitiinis causis et ratiomous adductos, 
accepisse in patrocinium et protectionem nostrau regiam No
bilem Martinům Konopnicki, Cracoviensem Servitorem neu
strnul, cum sociis ac operariis ejus, quos ad investigandas ve
lí as auri argenti et aliorum metallorum, atque ctiam salis in 
villa Rabka designavimus, eisque salvum conductum nostrum 
regium et omnimodam securitatem a vi et potentia dédisse, 
quo freti, possint libéré et ruto tam domi suae quant extra 
versari, negotiaque sua omnia b'cita et honesta ac multo magis 
ca, quae a nobis injuncta habent, sine impedimento et perhorre- 
scentia quarumeunque, et cujuscumquc conditions personarum 
agerc et exercerc possint, et quisque eorum tara con unctim, 
quam divisim possit persoms et rebus ejus, sociorumque ipsius 
salvis et integris semper sub protectione nostra regia manenti- 
bus, uti quidem accipîmus, et damus litteris hisce nostris tam- 
diu, quousque in dictis obscquiis nostris versabuntur, a data prae- 
seutium computando. Ea tarnen condirioue, ut inferea omnibus 
iis, qui de ipsis conquererentur, Magnifions Stanislaus Barzy de 
BlozeWjPalatinus ac Generalis noster Cracovicnsis Sniatinensis- 
que Capitaneus, cui nos speciálem jurisdictionem et superinten
dentům ejus, sociorumque ipsius, commisimus, jus et omnem 
justitiam admûiistret. Quem quidem salvum conductum et se
curitatem, uti ipsi Martino Konopnicki cum sociis ejus dedimus 
et per praesentes litteras nostras damus, ta etiam re ipsa, quo- 
ties opus fuerit, praestatui i sumus, omnemque vi n et violen- 
tiam quorumeunque hominum ab ipso, sociisque ejus auctori- 
tate nostra regia dcpulsuri. Quamobrem universis et singulis 
cujuscunque status et conditionis subditis nostris in regno et 
dom iniis nostris existentibus severe praecipimus et mandamus, 
ita omniuo habere volentes, ut hune salvum conductum no
strum in omnibus ejus punctis, clausulis et conditiombus, ad 
spatium temporis praescripti, firmum conservent, ipsique ac 
sociis ejus, eorumque rebus omnibus nullam vim et violentiam 
ac injuriant per se vel per interpositas personas, et quibusvis 
aucto 'ibus, verba vel facto inferre audeant, neque a quoquam
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infeni patiantur, imo pro officio suo prohibeant Quod si quid 
unquam adversus hune salvum conductum nostrum a quocum- 
quc actum, factum, tentatumve fuerit, in eum nos poenas vio- 
lati salv’ conductus nostri irrcmissib fiter extensuri et gravis
sime animadvcrsmi sumus. Volumus praeterea quoque per 
magistratus, qui eo nomine fuerint requisiti, praesentes publi- 
cari, ac voce pracconis de more proclainari curari. Aliter pro 
gratin nostra et poenis nostris regalibus facere non ausuri. In 
cujus rei fidcm et testimomum, praesentes manu nostra sub- 
scripsimus et sigillé regui nostn commumri jussimus.

Dat. Varšaviae die prima Ma A. D. 1571

IV.
Sigismnmlns Augustus etc.

Significamus tenore praesentium quorum interest uni ver- 
sis et singulis harum notitiam habituris. Quod nos, tempore 
fclicis regimînis nostri. meliorem in donf-uis nostris conditio- 
nem facere volentes, dcdimus et permisimus Nobilibus Marti
no Konopni 2zk. de Cracovia servitori nostro, ac Floriano Mor
sztyn Magistro Montium Vielicensium, similiter PetroMatfo- 
noCiviCracoviensi, et Adamo Krol notarié Castri nostri Oswic- 
cimensis; item Cliristofero Herdek de Doblin, ac Bartholomen 
Ortalle de Verona .tlclibus nobis dilectis, succcssoribusque 
illorum, plenám et oinnimodam facultatem sai s bancati sub- 
tćrrauei quaerendi in regno nostro, eorum impensis, praeser- 
tira inter bona villarum Rabka et Slona, olim Magnifiei Spit- 
konis Jordan de Zaklicyn Castellani Cracovicnsis haeredita- 
ria, nunc vero Magnificae Anrae de Sieniava relictac Viduac 
ejusdem dotalitia, ub; aquac salis rivulus, qui indiciura salis 
bancati esse creditur, scaturit.

Intérim vero dum sal liujusmodi bančatům sub terra quac- 
ritur, ut praedicta Societas et operarii illorum facilius sumptum 
sufferre possint, ad venas bancati salis, investigandas et ape-

2 
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riendas, concessimus illis ad usum eorum facultatem coquendi 
salis minuti ex aqua rivuli ibidem promanantis; quemadmo- 
dum quidem de eo vohmtatem nostram praefatae Magnificac 
Annae Jordanowa Castellanae Cracovicnsi, jam při lem signi- 
ficavimus, concedimusque, adeo per praesentes lifteras nostras, 
ad decursum triům annorum proxime sequentium. Ea tarnen 
conditions, ut ejusmodi sal ex aqua coctum ita vendant, ne 
id vergat in praejudicium Zuparum nostrarum Cracovicnsium. 
Quum véro sal bančatům per eos, Deo favente, reportům lüe- 
rit, nos istas praenominatas personas, successoresque illorum 
digne provisuros pollicemur, et successores nostri provisuri šunt; 
sub iisdem videlicet conditionibus et consuetudinibus univcr- 
sis, quae et quales, in Wieliczka et Bochnia, circa hujusmodi 
sortes, opera, et labores, observari eonsueverunt, ta ut labor, 
industria, et diligentia illorum, etiam officiorum ibidem distri- 
butione praeter ceteros recompensentur.

Proinde omnibus in universum subditis nostris, cujuscun- 
que conditionis existentibus, nominatim vero Magnifico Hie- 
ronimo Buzenski Thcsaurario regni nostri ac Zupario nostro 
Cracoviensi, et pro tempore Zupariis Nostris Cracoviensibus 
mandamus, omnino habere volentes, ne in inquirendo et co- 
quendo sale praedicto, praenominatas personas, quovis modo 
impediant, quin potius eos, ubi auxilium et auctoiitatem eo
rum imploraverint, adjuvent et promoveant

Similiter autem daraus, et permittimus eisdcm personis: 
Martino Konopniczki, Floriano Morstin Petro Maffono, Ada
mo Krol, Christofero Herdek, et Bartholomco Ortalle, et eo
rum legitimis successoribus facultatem, mineras auri, argent!., 
cupri, ferri, stanní, plumbi, et omnis generis metalli, omnino- 
que omnium subterraneorum thesaurorum, in montibus, cam- 
pis, silvis, nemoribus, agris cultis et incultis, pratis, aquis, flu- 
viis, vfillibus, collibus, haereditatibus, villis, tarn Nostris rega- 
libus, quam universorum regni nostri subditorum, spiritualium 
etsecularium, cujuscunquac status, dignitatis et praeeminentiae 
existentium, ac quibuscumque aliis regni nostri locis, quaerendi, 
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indagandi, fodiendi, aperiendi, laborandi, ad nostram et reipu- 
blicae, regni nostn, ac ipsum successorumque illorum utilita- 
tem, tenore praesentium mediante.

Sub iisdem videlicet conditionibus et consuetudinibus uni- 
vcrsis, quae et quales in vicinis regni Bohemiae, atque aliis 
terris circa liujusmodi minerarum opera et labores, teneri et 
observari consueverunt.

Inter cetera autem, ut quodam in loco ipsi socii, vel suc- 
cessores coruin fodere inceperint, ab eo loco quaqua versum, 
nemo extraneus intra spatium duorum iniliarium usitatorum 
fodere ausit, nisi facultatc ab his personis suprascriptis vel suc- 
cessoribus eorum impetrata, prioribus et posterioribus litteris 
nostris a nobis forte in contrarium emanatis, vel emanandis, 
liuic illorum negotio non obstantibus.

Obb’gamus autem praesentibus litteris nostris dictos so- 
cios, et participes illorum, ut cumprimum per Dei Gratiam ad 
aliqua généra mctallorum vol salis, labore suo pervenerint, 
fortuna ipsis aspirante, faciant de omni ejusmodi rerum suc- 
ccssu quamprimum certiores, Magnificos, Stanislaum Barzy de 
Blozew Palatinum ac Generalem Nostrum Cracoviensem Snia- 
tynensemque Capitancum et Hieronimum Bużenski Thesau- 
rarium regni et Zuparium nostrum Cracoviensem, ac Genero- 
sum Ludovicuin Decium de Volia, Magnum Procuratorem no
strum Cracoviensem, ac Zuparium Ilkussiensem, quos ipsis, ad 
cam rem superintendendum, designavimus. Nos autem jam 
cxnunc pollicemur illis omnes consuctudines, alibi in ejusmodi 
rebus observatas manutenere, et praeterea exactionem nobis 
debitam Olboram vulgo dietám per duos integros annos, ab 
eodem tempore, quo aliquid minerae per eos repertum fuerit, 
remitiere, prout et rcmittimus praesentibus litteris nostris

Quocirca omnibus et singulis Palatinis, Castellanis, Capi- 
taneis, Tenutariis, Burgrabiis, Consulibus, Proconsulibus, Ter- 
rigenis, Nobilibus, ceterisque Dignitariis et officialibus, et qui- 
busvis regni nostri subditis, ubivis locorum existentibus, prae
sentibus requirendis, hanc concessionem nostram denuntiamus, 
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atquc una mandainus, ita omnino habere volentes, quatenus, 
supranommatas personas, laboratoicsquc illorum, quos sibi 
adjuiixcrint in querend is mineris, et Thesauris subterrancis, 
cujuscumque generis, ct qnibuscumque m locis existentibus, 
nullo modo impedire ac turbare, laboresquc coruin nullatenus 
interrumperc audcatis, imo ubi opus fuerit, ad rcquisitionem 
pracsei timn litterarum Nostrarum ipsos *)  unumquemquc 
ipsorum ab msidiis ct impeditiune quorumvis Innninum cis 
advcrsantium tegatis et tucamini. Aliter pro gratin Nostra et 
poenis nostris Regal ibus faccre non ausuri.

’) wyraz jeden opuszczony.
2) Soldau miasto w Prusach książęcych.

Quod, ut illis ccrtius ac firmius sit, manu nostra praesen- 
tes subscripsimus, ct Sigilli nostri appcnsionc communiri jus- 
simus.

Dat. Varsaviac die 1 Maji A D. 1571-

V.

Sígisniundiis Augustus cíe.

Significamus quorum interest, universis. Exposition esse 
nobis auctoribus certissimis, negotium exhiberi in ditionibus 
nostris, Civibus Soldaviensibus * 2) subditis Illust> is Domini Al
berti Fridcrici Ducis in Prussia, Nepotis Nostri carissimi. per 
speciem nonnulJorum mandatoruin nostrorum surreptitic aqui- 
busdam Judaeis in Canccllaria Nostra impetratorum, quibus 
quidem mandatis nostris praedict’ cives Soldavicnses arrestari 
ubicnmquc locorum in ditionibus nostris jubentur, contra ex
pressům rationcm et tenorem pactorum nostrorum cum Duca- 
tu Prussiac j’am pridem constitutorum. Quod cquidem cum 
pcriniquum nobis esse videatur, subditos principis propmqui et 
vasalli nostri cjusmodi ilHcitis, ct pactis communibus adversan- 
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tibus arrestatiunibus pignorari debere in ditionibus nostris, anto 
omnia mandatum iilud surrcptitie adversus pacta communia 
impetratum, tollcudum et abrogandum esse duximus. Quein- 
admodum tollimus saně et abrogamus ac cassamus piaesenti- 
bus litteris nostris, deinde autem omnibus in universum I. D. 
in Prussia Ducis subditis et nominatim civibus istis Soldavien- 
sibus, veterem et usitatam libertatem restituimus, versandi 
libere ubicumque in ditiowbiis nostris, ibidcmque mcrcandi, 
contrahcndi et omnia honesta ac légitima negotia exercendi, 
nitro etiam citroque totics, quoties illis visum ffierit comme- 
andi pro arbitrio ipsorum. Quod si quis autem est non minus 
fidelium subditorum nostrorum quam perfidorum Judaeoruin, 
qui se aliquid adversus quoscumque subditos I. D. Ducis et 
praecipuc adversus Soldavicnses istos, habere existimet, hic jus 
suum legitime adversus illos in foro ipsorum et ditione I. D. 
Ducis, utpote judicis ordinarii, prosequatur. Quam ad rem qui- 
dem dabuntur cx Cancellaria nostra salvi conductus litterae 
Judaeis ipsis, ut tuto et secure ad instituendam actionem qui- 
busvis subditis T. D. Ducis, possint in Ducatum Prussiac pro- 
ficisci. Quod nos ad notitiam omnium deducere cuj)ientes,mau- 
damus omnibus Oflicialibus et Magistratibus nostris, ut subdi
tos I. D. Prussiac Ducis et praesertim Soldavicnses cives juxta 
pacta communia et secundum voluntatem nostram praesentem 
conservent, neque eos in libertatc sua intra regnum nostrum 
negotiandi, praetextu mandatorum illoruin nostrorum impe- 
diant, impedireve ullo modo permittant, sed potins ipsis contra 
adversarios Jibcrtatis ipsorum auxilio esse velint, ubi officium 
illorum imploratum ab ’psis fucrir. Aliter pro officio suo et 
gratia nostra non facturi.